
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 51 del 2 novembre 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 51 del 2 novembre 2004 
 

CITTA’ DI CAPUA - (Provincia di Caserta) - Bando di gara mediante pubblico incanto - Lavori di 
ammodernamento, adeguamento ed ampliamento della rete fognaria comunale (completamento della 
rete fognaria in S. Angelo in Formis) - Importo complessivo appalto: E. 655.011,24. 

 

1) Stazione appaltante: Comune di Capua, P.zza dei Giudici, 4 – Settore LL.PP. tel. 0823560224 / 263 
- fax 0823560207;  

2) Procedura di gara: pubblico incanto ai sensi L. 109/94 e s.m.;  

3) Luogo, descrizione, importo complessivo lavori, oneri sicurezza e modalita’ di pagamento 
prestazioni:  

3.1) luogo esecuzione: Capua - Frazione di S. Angelo in Formis.  

3.2) descrizione lavori:  

· Corpo stradale  

· Movimenti di materia  

· Tubazioni  

· Pozzetti di ispezione  

· Pompe e strumenti idraulici.  

3.4) importo complessivo appalto: E. 655.011,24 di cui per lavori E. 646.499,57.  

3.5) oneri per l’attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso: E. 8.511,67.  

3.6) lavorazioni di cui si compone l’intervento:  

• Lavorazione: Movimenti di materia, tubazioni, pozzetti di ispezione, pompe e strumenti idraulici, 
Cat. OG6-80,987%, Importo E. 530.472,89;  

• Corpo stradale, Cat. OG3- 17,714%, E. 116.026,68. TOTALE: E. 646.499,57.  

3.7) Modalità determinazione corrispettivo: Corrispettivo corrisposto a corpo ai sensi di quanto 
previsto dal combinato disposto artt. 19, c. 4, e 21, c. 1, lett. b), L. 109/94 e s.m.;  

4) Termine esecuzione:  

a) GG. 240 (duecentoquaranta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna lavori.  

Resta fissata una penale di E. 516,456 per ogni giorno di ritardo nella consegna (art. 111 cap. sp. 
d’appalto).  

5) Documentazione: il disciplinare di gara contenente le norme integrative presente bando relative 
alle modalità di partecipazione alla gara, modalità di compilazione e presentazione offerta, ai documenti 
da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione appalto, nonché gli elaborati 
grafici, computo metrico, piano di sicurezza, C.S.d’A., sono visibili c/o l’eliografia Botta s.r.l. con sede in 
S. Maria C.V. Via del Lavoro, 225, tel 0823-810894 – 810862, dove è possibile acquistarne una copia prima 
del termine di presentazione offerte.  

6) Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data di apertura offerte:  

6.1) Il termine ultimo per la presentazione del plico contenente i documenti di cui al disciplinare 
d’appalto e l’offerta è fissato per le ore 12,00 del giorno 29 novembre 2004. Detto plico, pena 
l’esclusione, dovrà pervenire c/o l’ufficio protocollo del Comune di Capua esclusivamente a mezzo 
raccomandata del servizio postale di Stato;  

6.2) indirizzo: Comune di Capua P.zza dei Giudici, 81043 – CAPUA;  

6.3) modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara allegato al presente bando; 

6.4) apertura offerte: c/o il settore LL.PP. via Corte della Bagliva 81043 – Capua, alle ore 9,30 del 
giorno 30 novembre 2004;  

7) Soggetti ammessi all’apertura offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo 
p.to (soggetti ammessi alla gara) uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai 
suddetti legali rappresentanti;  

8) Cauzione: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata:  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 51 del 2 novembre 2004 2 / 3 

a) da una cauzione provvisoria cui art. 30, c. 1 e 2 bis, L. 109/94 e s.m. ed art. 100, DPR 554/99 e 
s.m. s, pari al 2% importo complessivo appalto costituita alternativamente:  

1. da assegno circolare;  

2. da fidejussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario finanziario 
iscritto nell’elenco speciale cui art. 107, D.Lgs 385/93, avente validità per almeno 180 gg. dalla data 
presentazione offerta;  

b) da dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione, oppure di un 
intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale cui art. 107, D.Lgs 385/93 contenente l’impegno a 
rilasciare, in caso di aggiudicazione appalto, a richiesta del concorrente, una fidejussione o polizza 
relativa alla cauzione definitiva, in favore della stazione appaltante valida fino al 31/12/04;  

c) L’aggiudicatario, all’atto del contratto, dovrà prestare:  

· cauzione definitiva nella misura e nei modi art. 30, c. 2) e 2-bis), L. 109/94 e s.m., e art.101, DPR 
554/99 e s.m.;  

· polizza assicurativa cui art.30, c.3, L. 109/94 e s.m. e art.103, DPR 554/99 e s.m., relativa alla 
copertura dei seguenti rischi: danni di esecuzione (CAR) con un massimale pari ad E..500.000 ed a 
copertura dei danni ad opere ed impianti limitrofi; responsabilità civile (RCT) con un massimale pari ad 
E..500.000.  

9) Finanziamento: L’opera è finanziata dalla Regione Campania nell’ambito dell’Accordo di 
Programma Quadro (A.P.Q.) POR Campania 2000 – 2006 MIS 1.2 - decreti dirigenziali nn.82/080 e 82/114 
del 14.07.094 i cui importi ammontano, rispettivamente, ad E. 231.735,14 ed E. 619.264,86, per un totale 
complessivo di E. 851.000,00;  

10) Soggetti ammessi alla gara: Sono ammessi alla gara i soggetti costituiti da imprese con idoneità 
individuale cui lett. a) (imprese individuali, anche artigiane, società commerciali, società cooperative), b) 
(consorzi fra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), e c) (consorzi stabili), art.10, c.1, L. 
109/94 e s.m. oppure da imprese con idoneità plurisoggettiva cui lett. d) (associazioni temporanee), e) 
(consorzi occasionali) ed e-bis) (gruppo europeo di interesse economico), art.10, c.1, L. 109/94 e s.m., 
oppure da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi art.13, c.5, L. 109/94 e s.m.  

Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni cui art.13, L. 109/94 e s.m. nonché quelle degli artt. 
93), 94), 95), DPR 554/99 e s.m.  

11) Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione:  

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistono:  

a) le cause di esclusione cui art.75, c.1, lett. a), b), c), d), e), f), g) e h), DPR 554/99 e s.m.;  

b) l’estensione, negli ultimi cinque anni, nei propri confronti degli effetti delle misure di prevenzione 
della sorveglianza cui art.3, L. 1423/1956, irrogate nei confronti di un convivente;  

c) sentenze, ancorché non definitive, relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di 
appalto;  

d) le misure cautelari interdittive oppure le sanzioni interdittive oppure il divieto di stipulare 
contratti con la pubblica amministrazione cui d.lgs 231/01;  

e) l’inosservanza delle norme della L. 68/99 che disciplina il diritto al lavoro dei disabili;  

f) l’esistenza dei piani individuali di emersione cui art.1-bis, c. 14, L. 383/01 e s.m.;  

g) l’inosservanza, all’interno della propria azienda, degli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente 
normativa;  

h) l’esistenza di alcuna delle forme di controllo cui art.2359 c.c. con altri concorrenti partecipanti 
alla gara;  

i) la contemporanea partecipazione alla gara come autonomo concorrente e come consorziato 
indicato, ai sensi art.14, c. 4, ultimo periodo, L. 109/94 e s.m., da uno dei consorzi cui art.10, c.1, lett.b) 
(consorzi tra società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), e c) (consorzi stabili), L. 109/94 e s.m. 
partecipante alla gara.  

L’assenza delle condizioni preclusive sopra elencate è provata, a pena di esclusione dalla gara, con le 
modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara allegato al presente bando.  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 51 del 2 novembre 2004 3 / 3 

I concorrenti devono possedere attestazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) cui DPR 34/00 
e s.m. regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso della qualificazione in cat. 
e class. adeguate, ai sensi art. 95, DPR 554/99 e s.m., ai lavori da assumere.  

Il possesso dei requisiti è provato, a pena di esclusione dalla gara, con modalità, le forme ed i 
contenuti previsti nel disciplinare di gara allegato al presente bando.  

12) Termine di validita’ offerta: centottanta giorni dalla data di presentazione;  

13) Criterio aggiudicazione: massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo 
complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; il prezzo 
offerto deve essere comunque inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani sicurezza.  

14) Varianti: non sono ammesse offerte in variante; Altre informazioni:  

a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali cui art. 75, DPR 
554/99 e s.m. e l. 68/99;  

b) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità 
previste dall’art. 21, c. 1-bis, L. 109/94 e s.m.; nel caso di offerte in numero inferiore a cinque non si 
procede ad esclusione automatica ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a 
verifica le offerte ritenute anormalmente basse;  

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente;  

d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;  

e) si applicano le disposizioni previste dall’art.8 c.11 quater, L.109/94 e sue modifiche;  

f) le autocertificazioni, certificazioni, documenti e offerta devono essere in lingua italiana o corredati 
di traduzione giurata;  

g) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’U.E., qualora espressi in altra 
valuta, dovranno essere convertiti in lire italiane adottando il valore dell’euro;  

h) la contabilità dei lavori sarà effettuata ai sensi del titolo XI DPR 554/99, sulla base dei prezzi 
unitari contrattuali; agli importi degli stati di avanzamento (SAL) sarà aggiunto, in proporzione dei lavori 
eseguiti, l’importo degli oneri per l’attuazione dei piani sicurezza di cui al presente bando, le rate di 
acconto saranno pagate con le modalità previste nel capitolato speciale d’appalto;  

i) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto;  

j) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;  

k) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista saranno effettuati 
dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato, copia delle fatture quietanzate con indicazione delle ritenute a garanzia effettuate;  

l) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni cui art.10 c. 1 ter L.109/94 e 
sue modifiche;  

m) è esclusa la competenza arbitrale;  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi art.10, L. 675/96, esclusivamente nell’ambito della presente 
gara.  

Responsabile del Procedimento: Ing. Fiorentino Aurilio – Dirigente l’Area Tecnica. Ulteriori 
informazioni possono essere richieste esclusivamente nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 16,00 alle 
18,00. 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Ing. Fiorentino Aurilio 

 


